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INFORMATIE GENERALA
intreprinderea de Stat “Aeroportul International Chisinau” (in continuare I.S. “Aeroportul
International Chisindu™) a fost Inregistratd la data de 31.05.1995, conform Certificatului de Inregistrare
ser.MD nr.0058700 eliberat de Camera Inregistrarii de Stat. Numirul de identificare de stat —
1002600007189, adresa: MD 2026, mun. Chisindu, bd.Dacia 80/3.
Capitalul social inregistrat la Camera Inregistrarii de Stat reprezinti suma de 186.747.760,00 lei la
31.12.2023, cu cota statului de 100% (fondator Agentia Proprietatii Publice).
Activitatea de bazd a intreprinderii conform statutului reprezinti:
- deservirea caldtotilor, postei, marfurilor si bagajelor;
- deservirea navelor aeriene la sol;
- asigurarea securitatii zborurilor;mentinerea pistei de aterizare — decolare si asigurarea aterizarii —
decolarii aeronavelor;
- dirijarea serviciilor aeroportului;
- asigurarea pastrdrii obiectivelor, navelor aeriene, carburantilor si lubrifianfilor, marfurilor, postei,
bagajelor;
- deservirea pasagerilor in sala EXPRES si SDO;
- alte activitati anexe tramsporturilor aeriene.
Pe parcursul anului 2023 numarul mediu scriptic al personalului a constituit 548 persoane.
La momentul prezentirii raportului de audit, functia de administrator interimar a 1.S. “Aeroportul
International Chisindu” este detinutd de catre DI Sergiu Spoiala.
Pe parcursul anului 2023, in functii de conducere ale I.S. “Aeroportul International Chigindu” au fost:
- Vozian Constantin — perioada 01.01.2023 — 13.06.2023
- Ifodi Dorel — perioada 14.06.2023 —31.12.2023
Functia de contabil-sef pe parcursul anului 2023 a fost detinuta de citre:
- Jechiu Lidia — perioada 01.01.2023 —27.03.2023
- Victor Calancea — perioada 28.03.2023 —31.12.2023
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Catre:
Conducerea IS “Aeroportul International Chisincu”

Persoanelor insdrcinate cu guvernanta (Consiliul de Administrafie)

Opinia

Noi am exercitat auditul Situatiilor Financiare complete ale intreprinderii de Stat “Aeroportul
International Chisindu” (in continuare 1.S. “Aeroportul International Chisinau™), care cuprind Bilanful la
data de 31 decembrie 2023, si Situatia de Profit si Pierdere, Situatia Modificdrilor Capitalului Propriu
si Situafia Fluxurilor de Numerar aferente exercifiului incheiat la acea datd (de la 01.01.2023 pini la
31.12.2023), si Nota explicativa.

Situatiile financiare complete la data de §i pentru perioada de gestiune incheiati la 31 decembrie 2023

se identifica astfel;

« Total Active: 1.656.617.341,00 lei
« Active Nete/Total Capital propriu: 1.017.240.734,00 lei
« Profit net al perioadei de gestiune: 211.196.378,00 lei

in opinia noastra, situaiile financiare complete ale 1.S. “Aeroportul International Chisindu” pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2023 oferd o imagine veridica si completd, din toate punctele
de vedere semnificative, asupra pozitiei financiare si rezultatelor operatiunilor entitatii, si sunt intocmite in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate, aprobate conform Ordinului Ministerului

Finanfelor al Republicii Moldova nr.118 si 119 din 06 august 2013, cu modificarile si completarile

ulterioare.

Baza pentru Opinie

Am desfagurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA), acceptate de
Ministerul Finantelor al Republicii Moldova conform Ordinului nr.64 din 14.06.2012. Responsabilitatile
noastre conform acestor standarde sunt ulterior descrise in sectiunea Responsabiliatea auditorului pentru
auditul situatiilor financiare din raportul nostru.

Suntem independenti fatd de entitatea auditatd conform Standardelor Internationale de Etica (IESBA
Code) si ne-am indeplinit responsabilititile noastre etice In conformitate cu IESBA Code.

Consideram cé probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o

baza pentru opinia noastra de audit.
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Aspecte cheie ale auditului

Aspecte cheie sunt acele aspecte care, conform rationamentului nostru profesional, au fost cele mai
semnificative in auditul nostru al situatiilor financiare complete. Aceste aspecte au fost adresate pe
parcursul auditului nostru ca tot intreg §i exprimate in opinia noastrd, respectiv noi nu ne exprimam o

opinie separatd pe aceste aspecte.

Alte aspecte

Acest raport este intocmit si destinat persoanelor finsdrcinate cu guvernanfa (consiliul de
administrafie) si conducerii 1.S. “Aeroportul International Chisindu” si nu poate fi utilizat de o alta terta
parte. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta persoanelor insércinate cu guvernanta (consiliul
de administratie) si conducerii 1.S. “Aeroportul International Chisindau” acele aspecte care trebuie si le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In miisura permisa de lege, nu acceptam si
nu ne asumim raspunderea decat fati de I.S. “Aeroportul International Chisinau” pentru auditul nostru,

pentru acest raport sau pentru opinia noastra.

Alte aspecte aferente informatiilor comparative
Situatiile financiare complete ale I.S. “Aeroportul International Chisindu” pentru exercitiul financiar

incheiat la 31 decembrie 2022 nu au fost auditate, respectiv informatiile comparative nu au fost supuse

auditului.

Responsabilitatea Conducerii si a persoanelor insdrcinate cu guvernanta

Conducerea este responsabild pentru intocmirea si prezentarea justi a situatiilor financiare complete in
conformitate cu Standardele Nationale de Contabilitate (SNC), aprobate conform Ordinului Ministerului
Finantelor al Republicii Moldova nr.118 si 119 din 06.08.2013, cu modificarile si completarile ulterioare,

si prevederilor Legii contabilitatii si raportdrii financiare nr.287 din 15.12.2017.

Aceastd responsabilitate include elaborarea, implementarea si mentinerea controlului intern relevant
intocmirii §i prezentdrii juste a situatiilor financiare complete, care nu contin deficiente semnificative,
cauzate de fraude, erori sau omisiuni, selectarea §i aplicarea politicilor contabile corespunzitoare si

efectuarea unor estimdri contabile rezonabile in circumstangele date.

Persoanele insdrcinate cu guvernanfa sunt responsabile de supravegherea procesului de raportare

financiara a societatii.
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Responsabilitatea Auditorului

Responsabilitatea noastrd este de a exprima o opinie asupra situatiilor financiare complete in baza
auditului efectuat. Obiectivele noastre sunt de a obtine o asigurare rezonabild ca situatiile financiare
complete nu sunt afectate de denaturéri semnificative, cauzate de fraude sau erori, precum si si emitem un
raport de audit care sa contind opinia noastrd. Asigurarea rezonabila este un nivel ridicat de asigurare, dar
nu este o garanfie cd un audit efectuat conform Standardelor Internagionale de Audit (ISA) va detecta o
denaturare semnificativa atunci cind aceasta exista.

Denaturdrile pot apdrea in urma fraudelor sau erorilor si sunt considerate semnificative daci,
individual sau in ansamblu, acestea in mod rezonabil ar influenta deciziile economice ale utilizatorilor
luate pe baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit efectuat in conformitate cu ISA, am aplicat rationamentul profesional si pe
parcursul auditului am mentinut scepticismul profesional. De asemenea:

* Am identificat si evaluat riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare complete, datorate
fraudei si erorilor, am proiectat §i executat procedurile de audit sensibile la aceste riscuri, am obtinut
probe de audit, suficiente §i adecvate pentru a servi ca bazi pentru opinia noasti. Riscul de a nu detecta o
denaturare semnificativa rezultatd din fraudd este mai mare ca cea rezultatd din eroare, o frauda poate
implica complicitate sau fals, omisiuni intentionate, interpretdri gresite sau suprareglarea controlului
intern.

* Obfinerea si infelegerea controlului intern relevant pentru audit, in scopul de a planifica procedurile de
audit adecvate in circumstanfele date, dar nu s§i in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei
controlului intern al entitatii.

* Evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile utilizate si a caracterului rezonabil al estimarilor
contabile si a informatiilor aferente executate de citre conducere.

» Concluzii privind oportunitatea utilizirii de cdtre conducere a preocupdrilor in baza contabilitatii si, in
baza probelor de audit obtinute, daca existd o incertitudine semnificativd legati de evenimentele sau
conditiile care pot pune la indoiald capacitatea intreprinderii de a continua activitatea. Dac3 noi stabilim ca
existd o incertitudine semnificativd, suntem obligafi sd atragem atentia in raportul de audit despre
descoperirile depistate in situatiile financiare complete sau, daca aceste descoperiri sunt neadecvate, si
modificim opinia noastrd. Constatarile noastre sunt bazate pe probele de audit obtinute pini la data
raportului de audit. Cu toate acestea, evenimentele sau conditiile viitoare pot determina entitatea si

inceteze sd-si continue activitatea.
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* Evaluarea prezentrii totale, structura i continutul situatiilor financiare complete, inclusiv informatiile
prezentate, si daci situatiile financiare complete reprezintd tranzactiile si evenimentele care stau la bazi,
intr-un mod care realizeaza prezentarea corecti.

Am comunicat cu conducerea intreprinderii in ceea ce priveste, pe lingd alte aspecte, scopul planificat
si termenul de audit, si constatarile de audit pe parcursul audtului nostru.

De asemenea, am oferit o declarafie prin care am respectat cerinfele relevante ale eticii in ceea ce
priveste independenfa, si am comunicat cu ei toate relatiile si alte aspecte care au fost necesare si le

suporte rezonabil cu privire la independenta noastra, si, dupa caz, a garantiilor aferente.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

In vederea realizirii scopului suplimentar al fondatorului, conform prevederilor art.24 a Hotaririi de
Guvern Nr.875 din 22.12.2015, 1.S. “Aeroportul International Chisindu” a elaborat pentru anul 2023
informatia comparativa privind analiza activitdtii economico-financiare cu utilizarea indicatorilor
economico-financiari, calculafi conform formulelor de calcul prezentate in anexa la Regulamentul aprobat
prin Hotdrirea Guvernului mentionatd mai sus, cu dezviluirea impactului acestora asupra activitatii
entitafii, factorilor care au generat si care reiese din modificarea indicatorilor economico-financiari

determinati.

In urma verificarii de cétre noi a indicatorilor economico-financiari calculati, confirmdm corectitudinea
de determinare a acestor indicatori gi validdm informatia privind analiza indicatorilor economico-
financiari §i evaluarea privind capacitatea entitiii, informatie ce este anexati si face parte integranta a

raportului nostru de audit.

Aviz cu privire la alte dispozitii legale

in vederea realizirii prevederilor art.28 a Legii nr.271 din 15 decembrie 2017 privind auditul situatiilor
financiare, am efectuat proceduri de constatare privind coerenta dintre Raportul Conducerii si Situatiile

financiare complete pentru anul 2023, si corespunderea acestuia cu prevederile legislatiei in vigoare.

in baza exclusiv a activitafilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare
complete, in opinia noastrd, in toate aspectele semnificative:
- Informatiile prezentate in Raportul Conducerii pentru anul 2023 sunt in concordan{d cu Situafiile

financiare complete pentru anul 2023;
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- Indicatorii/coeficientii analizati privind pozifia entitaii, dezvoltarea si performanta activitatilor acesteia
sunt determinati corect;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 contine o prezentare fideld a pozitiei entititii si prezintd o analizi
corelatd cu dimensiunea §i complexitatea activitatilor desfisurate;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 contine referiri si explicafii suplimentare la informatiile
prezentate privind indicatorii financiari §i nefinanciari de performanti, relevanti pentru activitatea
entitaii, precum si la sumele prezentate in Situatiile financiare complete pentru anul 2023;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 a fost intocmit in conformitate cu prevederile art.23 a Legii
contabilitatii si raportérii financiare nr.287 din 15.12.2017.

Pe parcursul auditului nu au fost identificate informatii eronate semnificative prezentate in Raportul

Conducerii pentru anul 2023.

Partenerul misiunii date de audit pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este
Laurian Dulap, auditor certificat.

In numele entititii ,,Audit-Complex” SRL,
inregistratd in Registrul al entitatilor de audit cu numarul individual 1905085

Laurian DULAP

Auditor Licentiat
Certificat ser.AG nr.000161 din 08.02.2008

11 iunie 2024
mun.Chisiniu, Republica Moldova
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- Indicatorii/coeficientii analizati privind pozitia entitaii, dezvoltarea si performanta activitatilor acesteia
sunt determinati corect;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 contine o prezentare fidela a pozitiei entitatii si prezintd o analizi
corelatd cu dimensiunea si complexitatea activititilor desfasurate;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 contine referiri si explicatii suplimentare la informatiile
prezentate privind indicatorii financiari si nefinanciari de performantd, relevanti pentru activitatea
entitatii, precum si la sumele prezentate in Situatiile financiare complete pentru anul 2023;

- Raportul Conducerii pentru anul 2023 a fost intocmit in conformitate cu prevederile art.23 a Legii
contabilitatii i raportarii financiare nr.287 din 15.12.2017.

Pe parcursul auditului nu au fost identificate informatii eronate semnificative prezentate in Raportul

Conducerii pentru anul 2023.

Partenerul misiunii date de audit pentru care s-a intocmit acest raport al auditorului independent este
Laurian Dulap, auditor certificat.

In numele entitatii ,,Audit-Complex” SRL,
inregistrata in Registrul al entitatilor de audit cu numarul individyal 1905085

Laurian DULAP
Auditor Licenfiat
Certificat ser.AG nr.000161 din 08.02.2008

11 iunie 2024
mun.Chisindu, Republica Moldova




i.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Anexa 1
BILANTUL
La 31 decembrie 2023
Sold la
Nr. Aty Cod. inceputul sfirgitul
crt. rd. perioadei de | perioadei de
__gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. | Active imobilizate
I. Imobilizari necorporale
1. Imobiliziri necorporale in curs de executie 010
2. Imobiliziri necorporale in exploatare, total 020 4 988 2011 042
din care:
2.1. concesiuni, licente si marci 021 7
2.2. drepturi de autor si titluri de protectie 022
2.3. programe informatice 023 4 988 1920 138
2.4. alte imobilizari necorporale 024 11153
3. Fond comercial 030
4. Avansuri acordate pentru imobilizari 040
necorporale
Total imobiliziri necorporale 050 4 988 2011 042
(rd.010 +rd.020 + rd.030 + rd.040)
IL. Imobiliziri corporale
1. Imobiliziri corporale in curs de executie 060 348 811 34776 615
2. Terenuri 070
3. Mijloace fixe, total 080 29420709 | 1100 378 803
din care:
3.1. cladiri 081 29383105 | 353728617
3.2. constructii speciale 082 578 331 809
3.2. masini, utilaje si instalatii tehnice 083 37 604 132 119 249
3.3. mijloace de transport 084 33 100 303
3.4. inventar si mobilier 085 1425 668
3.5. alte mijloace fixe 086 1673 157
4. Resurse minerale 090
5. Active biologice imobilizate 100
6. Investitii imobiliare 110 16 627 291
7. Avansuri acordate pentru imobilizéri corporale 120 9873 109
Total imobiliziiri corporale
(rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + | 130 29 769 520 | 1161 655 818
rd.120)
I1L. Investitii financiare pe termen lung
1 l.m_/estitii financiare pe termen lung fin parti 140 363 300 363 300
neafiliate
2. !nvesti;ii financiare pe termen lung in parti 150 70 369
afiliate, total
din care:
2.1. actiuni si cote de participatie detinute in 151 70 369
partile afiliate
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BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Sold la
Nr. A Cod. inceputul sfirgitul
crt. rd. perioadei de | perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
2.2. imprumuturi acordate partilor afiliate 152
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor 153
de participare
2.4, alte investifii financiare 154
Total investitii financiare pe termen lun
(rd_l40+rd_150¢) p g 160 363 300 433 669
IV. Creante pe termen lung si alte active
imobilizate
1. Creante comerciale pe termen lung 170
2. Creante ale partilor afiliate pe termen lung 180
inclusiv: creante aferente intereselor de participare | 181
3. Alte creante pe termen lung 190 626 113 445
4. Cheltuieli anticipate pe termen lung 200 154 487
5. Alte active imobilizate 210
Total creante pe termen lung si alte active
imobilizate 220 626 113 445 154 487
(rd.170 +rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd. 210)
Total active imobilizate
(rd.050 +rd.130 +rd.160 + rd.220) 230 eiated| 2 MAZIDNE
B. | ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri
L. M?teriale si obiecte de mica valoare si scurti 240 174 260 49919 185
durata
2. Active biologice circulante 250
2. Productia in curs de executie 260
3. Produse si marfuri 270
4. Avansuri acordate pentru stocuri 280 2153 536
Total stocuri
(rd.240 +1rd.250 + rd.260 + rd.270 +rd.280) 290 174260 52072 721
II. Creante curente si alte active circulante
1. Creanfe comerciale curente 300 485 571 4749 039 |
2. Creante ale partilor afiliate curente 310
i_nf:lusiv: creante aferente intereselor de 311
participare
3. Creante ale bugetului 320 172 078 2 649 782
4. Creantele ale personalului 330 44 000 17 738
5. Alte creante curente 340 20423 718 12 089 697
6. Cheltuieli anticipate curente 350 14 755 4807 873
7. Alte active circulante 360
Total creante curente si alte active circulante
(rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + | 370 21 140 122 24 314 129
rd.360)
III. Investitii financiare curente
1. Investitii financiare curente in parti neafiliate 380 78 683 666 83 100 416
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i.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor ¢ind este mentionat altfel)

Sold la
Nr. Aty Cod. inceputul sfirgitul
crt. rd. perioadei de | perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
2. Investitii financiare curente in parti afiliate, total | 390
din care:
2.1. acfiuni si cote de participatie detinute in 391
partile afiliate
2.2, imprumuturi acordate partilor afiliate 392
2.3. imprumuturi acordate aferente intereselor 393
de participare
2.4. alte investitii financiare In parti afiliate 394
Total investitii financiare curente
14380 1 393) 400 78 683 666 | 83 100 416
IV. Numerar si documente binesti 410 51825122 | 332875059
Total active circulante
(rd.290 +rd.370 + rd.400 +rd.410) 420 151545 170 492362 325
Total ACTIVE (rd.230 + rd.420) 430 808 074 423 | 1 656 617 341
Sold la
Nr. Pasiv Cod. inceputul sfirgitul
cpt. rd. perioadei de | perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 S
C. CAPITAL PROPRIU
I. Capital social si neinregistrat
1. Capital social 440 186 747 760 | 186 747 760
2. Capital nevirsat 450
3. Capital neinregistrat 460
4. Capital retras 470
5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de 480
proprietate
Total capital social si neinregistrat 490 186 747760 | 186 747 760
(rd.440 +rd.450 + rd.460 + rd.470+ rd.480)
II. Prime de capital 500
III. Rezerve _
1. Capital de rezerva 510 9476 617 9 745 324
2. Rezerve statutare 520 848 197 388 504
3. Alte rezerve 530 427 028 723 428 022 938
Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530) 540 437 353 537 438 156 766
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 550
2. Proﬁt nereparfcizat (pierdere neacoperitd) al 560 183 826 896 181 139 829
anilor precedenti
3. %oﬁt net (pierdere netd) al perioadei de 570 211 196 379
gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de gestiune 580
Total profit (pierdere
(rd.SSOI-: rd.560( li rd.570 +)rd.580) 50 183 826896 | 392 336 208
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I.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Sold la
Nr. Pasiv Cod. inceputul sfirgitul
cpt. rd. perioadei de | perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 5
V. Rezerve din reevaluare 600
VL. Alte elemente de capital propriu 610
Total capital propriu
(rd.490 + rE.SOO Erd.IS)in +1d.590 + rd.600 +rd.610) 620 807928 153 | 1017240 734
D. DATORII pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 630
2. Imprumuturi pe termen lung 640
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 641
inclusiv: Imprumuturi din emisiunea de | 642
obligatiuni convertibile
2.2. alte imprumuturi pe termen lung 643
3. Datorii comerciale pe termen lung 650
4. Datorii fatd de partile afiliate pe termen lung 660
in.cllusiv: datorii aferente intereselor de 661
participare
5. Avansuri primite pe termen lung 670
6. Venituri anticipate pe termen lung 680 5903 193
7. Alte datorii pe termen lung 690
Total datorii 630 + rd.
rd.650 + rd.660 + 5?6;(?1?;2801:[—1:(%6(9?)630 raei0 700 =3 193
E. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 710
2. imprumuturi pe termen scurt, total 720
din care:
2.1. imprumuturi din emisiunea de obligatiuni 721
inclusiv: imprumuturi din emisiunea de
obligatiuni convertibile e
2.2. alte Imprumuturi pe termen scurt 723
3. Datorii comerciale curente 730 10 963 391
4. Datorii fata de partile afiliate curente 740
inclusiv:  datorii aferente intereselor de
participare 74l
5. Avansuri primite curente 750 14 656 22 645 649
6. Datorii fatd de personal 760 19 573 636
7. Datorii privind asigurarile sociale si medicale 770 724 261
8. Datorii fatd de buget 780 7 889 545
9. Datorii fata de proprietari 790 561 474 060
10. Venituri anticipate curente 800
11. Alte datorii curente 810 3120 498
Total datorii curente (rd.710 + rd.720 + rd.730 +
rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + 820 14 656 626 391 040
rd.800 + rd.810)




I.S. “AEROPORTUL INTERN ATIONAL CHISINAU”
BILANTUL LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Sold la
Nr. Pasiv Cod. inceputul sfirgitul
ept. rd. perioadei de | perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 ]
F. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 830 131 574 7 082 374
2. Provizioane pentru garantii acordate 840
cumpdratorilor/clientilor
3. Provizioane pentru impozite 850
4. Alte provizioane 860
TOTAL PROVIZIOANE
(rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860) 870 181,574 TDEZ3A
Total PASIVE (rd.620+1rd.700+ rd.820 + rd.870) | 880 808 074 423 | 1 656 617 341
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i.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu excepfia cazurilor cind este mentionat altfel)

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de 1a 01.01.2023 pina la 31.12.2023

Anexa 3

. . Cod Perioada de gestiune
Indicatori . -
rd. precedenti curenti
1 2 3 4

Venituri din vinzari, total 010 380914 674 264 920
din care:
venituri din vinzarea produselor si marfurilor 011
venituri din prestarea serviciilor si executarea lucririlor 012 653 209 768
venituri din contracte de constructie 013
venituri din contracte de leasing 014 380914 21 053 352
venituri din contracte de microfinantare 015
alte venituri din vinzari 016 1 800
Costul vinzirilor, total 020 271 226 315301 820
din care:
valoarea contabild a produselor si marfurilor vindute 021
costul serviciilor prestate si lucrarilor executate tertilor 022 311536 436
costuri aferente contractelor de constructie 023
costuri aferente contractelor de leasing 024 271 226 3765384
costuri aferente contractelor de microfinantare 025
alte costuri aferente vinzérilor 026
Profit brut (pierdere bruti) (rd.010 —rd.020) 030 109 688 358 963 100
Alte venituri din activitatea operationald 040 194 824 9 598 081
Cheltuieli de distribuire 050 1610271
Cheltuieli administrative 060 175 546 99 972 849
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 2 012 835 31791 198
Rezultatul din activitatea operationali:
profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 — rd.050 — rd.060 — rd.070) U (1853 86%) 238 186'353
Venituri financiare, total 090 8 758 720 18 563 503
din care: 091
venituri din interese de participare

inclusiv: veniturile obtinute de la pirtile afiliate 092
venituri din dobinzi: 093 4416 750 5518 629

inclusiv: veniturile obtinute de la pirtile afiliate 094
venituri din alte investitii financiare pe termen lung 095

inclusiv: veniturile obtinute de la partile afiliate 096
venituri aferente ajustérilor de valoare privind investitiile 097
financiare pe termen lung si curente
venituri din iegirea investitiilor financiare 098
venituri aferente diferentelor de curs valutar si de suma 099 4 341 970 13 044 874
Cheltuieli financiare, total 100 3 864 708 16 712 829
din care: 101
cheltuieli privind dobinzile

inclusiv: cheltuielile aferente partilor afiliate 102
cheltuieli aferente ajustarilor de valoare privind investitiile 103
financiare pe termen lung si curente
cheltuieli aferente iegirii investitiilor financiare 104
cheltuieli aferente diferentelor de curs valutar si de suma 105 3 858 483 15 784 607
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I.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor c¢ind este mentionat altfel)

: . Cod Perioada de gestiune
Indicatori = %
rd. precedenti curenti
1 2 3 4

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(3)
(+d.090 — rd. 100 110 4 894 012 1850 674
Venituri cu active imobilizate si exceptionale 120
Cheltuieli cu active imobilizate si exceptionale 130
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 140
exceptionale: profit (pierdere) (rd.120 -rd.130)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere)
(d.110 +rd, 140) 150 4894 012 1850 674
Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080 + rd.150) 160 3010143 237 037 537
Cheltuieli privind impozitul pe venit 170 323 076 25841159
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
(rd.160 — rd.170) 180 2 687 067 211196 378




L.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Anexa 5
SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU
de 1a 01.01.2023 pind la 31.12.2023
. . Cod | . Sold.In Sold la sfirsitul
Nr. Indicatori inceputul " :
rd. : : L P perioadei de
cpt. perioadei Majorari | Diminuiri .
p gestiune
de gestiune
1 2 3 4 5 6 7
I. Capital social si
neinregistrat
1. Capital social 010 | 186 747 760 186 747 760
2. Capital nevarsat 020
3. Capital neinregistrat 030
4. Capital retras 040
5. Patrimoniul primit de la stat
. 050
cu drept de proprietate
Total capital social si
neinregistrat (rd.010 +rd.020 + 060 | 186 747 760 186 747 760
rd.030 + rd.040+ rd.050)
IL. Prime de capital 070
I11. Rezerve
1. Capital de rezerva 080 9476 617 268 707 9 745 324
2. Rezerve statutare 090 848 197 40 307 500 000 388 504
3. Alte rezerve 100 | 427 028 723 994 215 428 022 938
Total rezerve
(d.080 + rd.090 + rd. 100) 110 | 437 353 537 1303 229 500 000 438 156 766
IV. Profit (pierdere)
1. Corectii ale rezultatelor
; : 120
anilor precedenti
2. Profit nerepartizat (pierdere
neacoperitd) al anilor 130 | 183 826 896 2 687 067 181 139 829
precedenti
A, Pl net (plerderenetdyal. | 4 211 196 379 211196 379
perioadei de gestiune
4. Profit utilizat al perioadei de 150
gestiune
Total profit (pierdere
(rd_uoli rd.130(?r 14D +)rd.150) 160 | 183 826 896 | 211 196 379 2 687 067 392 336 208
V. Rezerve din reevaluare 170
VI. Alte elemente de capital 180
propriu
Total Capital Propriu
(rd.060 +rd.070 +rd.110 + 190 | 807928 193 | 212 499 608 3187067 | 1017240 734

rd.160 + rd.170 + rd.180)
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i.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR LA 31 DECEMBRIE 2023
(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Anexa 6
SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de 12 01.01.2023 pind la 31.12.2023
Indicatori Crt()ld Perioada de gestiune
precedenta curenti
1 2 3 4

Fluxuri de numerar din activitatea operationala
Incasari din vinzéri 010 684 900 579
Plafi pentru stocuri §i servicii procurate 020 28 789 101 850 298
Plati citre angajati i organe de asigurare sociali si
medicali 030 1191919 172 000 614
Dobinzi platite 040
Plata impozitului pe venit 050 10 200 000
Alte Tncasdri 060 23590371 36 361 021
Alte plati 070 327 226 103 893 483
(01010020 16030 04D 050 +aod0 gomsy | 080 | 1042437 333317205
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii
incasari din vinzarea activelor imobilizate 090
Plati aferente intrarilor de active imobilizate 100 81455 55556 777
Dobinzi incasate 110 1101 879
Dividende incasate 120

inclusiv: dividende incasate din strainitate 121
Alte incasari (plati) 130 6 993 066
e o aumerar Oin activitaten de imvesil 140 | @iass|  r4s1 83
Fluxuri de numerar din activitatea financiara
Incasiri sub forma de credite si imprumuturi 150 49 351 030
Plifi aferente rambursirii creditelor si imprumuturilor 160 49351 030
Dividende platite 170 765 049 1343 534

inclusiv: dividende plitite nerezidentilor 1
Incasari din operatiuni de capital 180
Alte incasari (plati) 190
Pl et e psanorar din aeiviatea Snanciord] 200 | gsoan] 33524
Fluxul net de numerar total (= rd.080 + rd.140 + rd.200) 210 195933 284 511 839
Diferenfe de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (1394 777) (3 461 902)
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune 230 53 023 966 51 825 122
(Sfi,‘;g‘; 5‘;';‘;;3‘6 'f_‘ rsgg‘é‘)" pertoadeldegestiune 240 51 825 122 332 875 059
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L.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”

NOTA EXPLICATIVA LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

NOTA EXPLICATIVA

la situatiile financiare complete pentru anul 2023

ale I.S. ,,Aeroportul International Chisinau”

1.  Prezentarea generala a intreprinderii

IS “Aeroportul International Chisindu” (adresa postala: Chigindu, bd. Dacia 80/3) activeaza din 31
mai 1995 in conformitate cu Legile RM «Cu privire la intreprinderea de stat si intreprinderea municipald»
s1 «Cu privire la antreprenoriat si intreprinderi».

Capitalul social la momentul raportarii este de 186.747.760 lei.

Fondatorul 1.S. ,,Aeroportul International Chisinau” este Agentia Proprietatii Publice.

Intreprinderea isi desfdsoard activitatea in baza Statutului. Conform prevederilor Statutului intreprinderii,
principalele genuri de activitate desfasurate (la situatia din 31 decembrie 2023) sunt:

- deservirea calatotilor, postei, marfurilor si bagajelor;

- deservirea navelor aeriene la sol;

- asigurarea securitdfii zborurilor;meninerea pistei de aterizare — decolare si asigurarea aterizarii —
decolarii aecronavelor;

- dirijarea serviciilor aeroportului;

- asigurarea pastrarii obiectivelor, navelor aeriene, carburantilor si lubrifiantilor, marfurilor, postei,
bagajelor;

- deservirea pasagerilor in sala EXPRES si SDO;

- alte activitati anexe transporturilor aeriene.

Informatia privind corespunderea situatiilor financiare conform Standardelor

Nationale de Contabilitate
Situatiile financiare prezentate pentru perioada de gestiune 1 ianuarie- 31 decembrie 2023 sunt intocmite
in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de Contabilitate, aprobate prin Ordinul Ministerului
Finantelor al RM nr.118 din 06.08.2013, modificérilor ulterioare operate in SNC prin ordinul MF
nr.48/2019 din 12.13.2019 si reflectd obiectiv informatii privind pozitia financiara, performanta
financiard, modificarile capitalului propriu si fluxurilor de numerar ale intreprinderii. In cadrul situatiilor

financiare pentru anul 2023 nu au fost comise abateri de la principiile de baza si caracteristicile calitative

previzute




1.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”

NOTA EXPLICATIVA LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor ¢ind este mentionat altfel)

de SNC. De asemenea, pe parcursul anului de gestiune nu au fost aplicate modificiri in politicile de

contabilitate.

2. Informatia privind politicile contabile adoptate

Politici contabilile este elaboratd de intreprindere de sine stititor in baza Legii Contabilitatii Nr.
287/2017, Standardelor Nationale de Contabilitate si altor acte normative. Pentru anul 2023, politica
de contabilitate a 1.S. »Aeroportul International Chisindu” a fost aprobatd prin Ordinul nr.24 din
28.03.2023, care prevede metodele si procedeele in baza cdrora au fost determinati indicatorii
situaiilor financiare. Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic. Pe parcursul perioadei de
gestiune nu au fost operate modificari in politici de contabilitate. Politici contabile pentru anul 2023 sa

bazat pe urmétoarele principii contabile:
1. Principiul continuitatii activitatii.
Intreprinderea a avut o activitate nesemnificativa la inceputul anului 2023, dar incepind cu 28

martie 2023 si-a continuat activitatea de bazd conform statutului (restituirea activelor din

concesiune);
2. Principiul permanentei metodelor.

Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent de la o perioada de raportare la alta si nu s-au

modificat semnificativ in timpul perioadei de raportare;
3. Principiul prudentei.

Politicile contabile prevad neadmiterea supraevaludrii activelor si a veniturilor si/sau a subevaludrii

datoriilor si a cheltuielilor
4. Principiul contabilitatii de angajament .

Veniturile si cheltuielile sunt recunoscute si reflectate in situatiile contabile si financiare ale

perioadei in care apar, indiferent de momentul real al primirii sau platii de numerar;
5. Prioritatea continutului asupra formei.

Politicile contabile indic expres ca informatiile prezentate in situatiile financiare trebuie sa reflecte

mai curind esenta si continutul faptelor economice, decit forma juridica a acestora;
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NOTA EXPLICATIVA LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu excepfia cazurilor cind este mentionat altfel)

3. Analiza activitatii economico — financiare a

is ""Aeroportul International Chisiniau"

 Prezentind sinteza rezultatelor activitatii Intreprinderii de Stat »Aeroportul International Chisindu”
pe parcursul perioadei de gestiune a anului 2023 evidentiem urmitoarele rezultate:

Veniturile calculate au fost de — 702 427 mii lei;

Cheltuielile au constituit — 465 389 mii lei;
e Venituri din vinziri 674 265 mii lei;
e Costul vinzirilor 315 302 mii lei;
e Profit brut 358 963 mii lei;
e Profit din rezultatul activititii operationale 235 187 mii lei;
e Profit din rezultatul activitatii financiare 1 851 mii lei;
e Profit net al perioadei de gestiune 211 196 mii lei .

Analiza veniturilor i cheltuielilor intreprinderii permite examinarea dimensiunii acestora in
comparatie cu realizarile anilor precedenti i obiectivele stabilite in Planul de Venituri si Cheltuieli pentru
anul de gestiune. Astfel, Intreprinderea de Stat ,,Aeroportul International Chiginau” in anul de raportare a
obtinut venituri totale in valoare de 702 427 mii lei si a suportat cheltuieli in valoare de 465 389 mii lei.

Informatia detaliata este prezentata in tabelul nr.1.

Indicatorii economico-financiari principali, care contureazi situatia financiard a intreprinderii

pentru anul 2023 sunt:

Profit din rezultatul activititii operationale

Conform datelor prezentate in SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE (tab.1), se observi suficiente
veniturili din vinziri , generate de IS "Aeroportul International Chisinau" pe parcursul anului de gestiune,
pentru acoperirea consumurilor si cheltuielilor. in comparatie cu perioada precedentd , se manifesti o
crestere considerabild a veniturilor din vinzéri in raport cu consumurile si cheltuielile din activitatea

operafionald, cu o majorare de la 381 mii lei la 674. 265 mii lei.

Acest fapt a conditionat cresterea esentialad a cotei profitului din activitatea operationald in total
veniturilor din vinzari, de la (494,5 %) la 34,9%. Aceasti tendinti pozitivd a constituit si principala cauzi
a formdirii profitului net ce constituie in anul de gestiune 211. 196 mii lei din vinziri si reprezintd o

majorare cu 208.509 mii lei fatd de perioada de gestiune precedents.
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Profit din rezultatul activitatii financiare intreprinderea a obtinut profit atit in anul de

gestiune,care constituie 1. 851 mii lei , cit §i in anul precedent in suma de 4. 894 mii lei . Acest profit este
determinat de diferenfele favorabile de curs valutar aferente conturilor valutare si operatiunilor efectuate

de Intreprindere in valuti striind , dar si a dobanzilor incasate la contul curent de la depozite fara termen.

Tab.1

INDICATORII FINANCIAR-ECONOMICI
ai 1.S. "Aeroportul International Chisinidu'' pentru anul 2023

Diferenta in anul

Indicatorii financiari (mii lei) 2022 2023 2023
Nr.d/o Fapt | Fapt fatd de anul 2022
1. Venituri din vinzari 381 | 674.265 176.912,4%
2. Costul vinzarilor, 271 | 315.302 116.150,6%
3. Profit brut (pierdere bruta) 110 | 358.963 327.158,3%
Alte venituri din activitatea
4. operationala. 195 9.598 4.826,5%
5. Cheltuieli de distribuire 0 1.610 7
6. Cheltuieli administrative 176 | 99.973 56.849,7%
Alte cheltuieli din activitatea
% operationala. 2.013 | 31.791 1.479,4%
Rezultatul din activitatea
8. operationala: profit (pierdere) -1.884 | 235.187 -12.584,2%
Venituri cu active imobilizate si
9. exceptionale
Cheltuieli cu active imobilizate si
10. exceptionale

Rezultatul din operatiuni cu active
imobilizate si

11. exceptionale: profit (pierdere) 0 0

12. Venituri financiare 8.759 18.564 111,9%

13. Cheltuieli financiare 3.865| 16.713 332,4%
Rezultatul: profit (pierdere)

14. financiar(a) 4.894 1.851 -62,2%
Rezultatul din alte activitiiti: profit

15. (pierdere) 4.894 1.851 -62,2%

16. Profit (pierdere) pini la impozitare 3.010 | 237.038 7.774,6%

17. Cheltuieli privind impozitul pe venit 323 | 25.841 7.898,5%
Profit net (pierdere neti) al

18. exploatarii 2.687 | 211.196 7.759,7%
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Analiza activelor

Performanta financiard a intreprinderii se reflectd in analiza structurii activelor , surselor de

finantare a activelor ,lichiditatii bilantului , analiza eficientei utilizirii activelor , rentabilitatea

Situatia activelor intreprinderii pentru perioada de raportare este prezentatd in tabelul nr.2.
Asadar, la sfarsitul perioadei de gestiune se observi cresterea valorii totale a activelor cu 205 %
comparativ cu inceputul perioadei de gestiune. Factorii care au contribuit la rezultatul respectiv sunt:
majorarea valorii activelor imobilizate au crescut cu 176 % , a stocurilor cu 28646% si a mijloacelor fixe
la valoarea de bilant care au crescut cu 3740 %. Activele circulante au crescut cu 331 %.

Informatia detaliata este prezentati in tabelul nr.3:

Indicatorii structurii patrimoniului intreprinderii indica :

 ponderea activelor imobilizate in totalul activelor intreprinderii (coeficientul de imobilizare), care
s-a micsorat de la 0,81% la 0,70%:

* ponderea activelor circulante in totalul activelor intreprinderii cares-a majorat de la 0,19% la 0,3%:;

* ponderea activelor de producere in totalul activelor intreprinderii s-a majorat de la 0,04% la 0,69%.
Acest indicator reprezinta gradul de angajare a capitalului in activele de productie si reflectarea
nivelului de investitie in echipamente, cladiri si alte resurse necesare pentru procesul de
productie.Valoarea {intd a indicatorului este de > 0,5. La momentul analizei acest indicator se
incadreaza in limita admisibila.

» Potentialul tehnologic reprezintd capacitatea intreprinderii de a produce sau a indeplini anumite
rezultate intr-un mod eficient si eficace. Observdm ci acest indicator s-a majorat in perioada de
gestiune de la 0,19% la 2,19%. Indicatorul potentialului tehnologic reprezintd raportul dintre
activele imobilizate si activele circulante, ca raport dintre valoarea contabila a acestora la 1 leu de
active circulante. Acesta ofera oportunitatea de a fi folosit pentru a evalua structura activelor
intreprinderii si de a oferi informatii despre gradul de implicare a activelor fixe in totalul activelor

precum si lichiditatea activelor circulante in raport cu acestea.
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Analiza structurii activelor intreprinderii

Tab.2

Nr.d/o | Indicatorii (mii lei) la sfirsitul perioadei de anul 2023
gestiune
a anului a anului in %
2022 2023
fata de anul
2022
1. Active imobilizate 656.251 1.153.948 176%
2. Mijloace fixe la valoare de bilant 29.421 1.100.379 3740%
3. Active circulante 151.823 502.235 331%
4 Stocuri 174 49919 28646%
5. Total active 808.074 1.656.617 205%
6. Coeficient de imobilizare 0,81 0,70
7 Ponderea activelor circulante in totalul | 0,19 0,30
activelor
8. Ponderea activelor de producere in | 0,04 0,69
totalul activelor
9. Potential tehnologic 0,19 2,19

Activele nete reprezinta valoarea reala a tuturor activelor, fondate din sursele proprii ale
Intreprinderii. Datele din tab.3, indica faptul ci activele nete ale intreprinderii in anul de gestiune s-au
majorat cu 26 %, iar ponderea acestora in totalul activelor a scazut cu 39% si constituic 61%.. Deci
activele nete indica o valoare pozitivd ce denota faptul ci intreprinderea dispune de suficiente active in

comparatie cu datoriile si manifestda o pozitie financiara stabila.

Activele circulante nete comparativ cu anul precedent au scazut cu 187 %. ponderea activelor
nete in active circulante s-au micsorat cu -26 % , aceastd valoare negativa indica dificultiti de lichiditate
si capacitate limitatd de a-si plati datoriile curente. Aceastd scidere a fost cauzati din motivul cresterii
datoriei fatd de proprietari §i anume in rezultatul restituirii bunurilor catre fondator de la fostul
concesionar care reprezinta diferenta dintre valoarea bunurilor transmise in concesiune in anul 2013) sl

valoarea bunurilor restituite in anul 2023.
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Tab.3
Activele nete ale intreprinderii
la sfirsitul perioadei de
gestiune anul 2023
Indicatorii (mii lei) in %
a anului a anului fatd de anul
2022 2023 2022
Total active 808.074 1.656.617 205%
Datorii pe termen lung 0 5.903 0%
Datorii pe termen scurt 146 633.473 433203%
Active nete 807.928 1.017.241 126%
Ponderea activelor circulante nete in totalul
activelor 100% 61%
Active circulante 151.823 502.235 331%
Active circulante nete (lichiditatea generali) 151.677 -131.238 -87%
Ponderea activelor circulante nete in active
circulante 100% -26%

Analiza capitalului propriu

Coeficientii care caracterizeaza structura surselor de finantare a activelor sunt prezentati mai jos.

Coeficientul de autonomie financiara exprima proportia activelor totale care sunt finantate prin
capital propriu. Valoarea acestui indicator mai mare de 0,5 este considerat pozitiv in multe tari, in conditii
economice dezvoltate, iar in tarile cu economii mai putin dezvoltate un coeficient de autonomie mai mare
de 0,3 poate fi considerat pozitiv. Valoarea coeficientului de autonomie financiari la intreprindere este de
0,61 si acest fapt poate fi interpretat ca un indiciu pozitiv destabilitate financiara a intreprinderii pentru a

satisface capacitatea financiara.

Grad de indatorare sau raportul datorie/capital propriu este o masurd importanta a structurii
financiare a unei intreprinderi i este utilizat pentru a evalua gradul de indatorare al acesteia.in general, un
raport datorie/capital propriu mai mic decat 1, indica faptul ci intreprinderea dispune de capital propriu
mai mare decdt datorii. in anul de gestiune 2023, raportul dintre datorie si capitalul propriu este de 0,63%,
ceea ce indicd faptul ca intreprinderea are un nivel semnificativ de indatorare. Aceasta se datoreazi
faptului ca aproximativ 63% din finantarea Intreprinderii este constituitd din datorii, in timp ce restul de

37% este capital propriu.
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Coeficientul riscului financiar este un indicator intrebuintat pentru o evaluare a gradulului de risc
financiar la entitate. Acest coeficient indicd gradul de indatorare pe termen lung datorii pe termen a
intreprinderii in raport cu capitalul propriu. In anul de gestiune 2023, coeficientul riscului financiar este de
0,01%, acesta indica faptul ca nivelul de risc asociat cu intreprinderea este foarte scazut. Cu cat valoarea

coeficientului este mai micd, cu atat nivelul de risc este mai mic.

Analiza structurii surselor de finantare a activelor

Indicatorii (mi lei) la sfirsitul perioadei de gestiune
No a anului 2022 a anului 2023
1. | Capitalul propriu 807.928 1.017.241
2. | Datorii pe termen lung 0 5.903
3. | Datorii pe termen scurt 146 633.473
4. | Capitalul imprumutat 146 639.377
5. | Capital permanent 807.928 1.023.144
6. | Valoarea totald a mijloacelor banesti 808.074 1.656.616
7. | Coeficientul autonomiei financiare 1,00 0,61
8. | Gradul de indatorare 0,00 0,63
9. | Coeficientul riscului financiar 0,00 0,01
10. | Coeficientul de atragerea a fondurilor de imprumut 0,00 0,39

Analiza lichiditatii

Lichiditatea absoluti este o masura a capacitatii unei intreprinderi de a-si indeplini obligatiile
financiare imediate (tab.5). In anul 2023 valoarea coeficientului de lichiditate absoluta este de 0,52%, ceea
ce depageste intervalul optim de (0,2-0,25), indicand o lichiditate absolutd mai mare decat cea considerati
optimald. O lichiditate absolutd cu valori crescute poate fi considerata pozitiva, deoarece indicd o
capacitate mai mare a intreprinderii de a face fatd obligatiilor pe termen scurt si de a-si gestiona eficient
lichiditatea.

Lichiditatea intermediard este o masurd a capacititii unei intreprinderi de a-si indeplini
obligatiile financiare pe termen scurt, dar care include si active mai putin lichide decat cele utilizate in
lichiditatea absoluta. Este, in esentd, o metodd mai simpld a lichiditatii decat lichiditatea absoluta,
deoarece permite includerea unor active care pot fi convertite in bani mai greu sau mai lent decat
numerarul sau echivalentele de numerar. Valoarea lichiditatii intermediare la finele anului de gestiune este
de 0,71% (tab.5), deci putem constata ci aceasta se incadreazi in intervalul optim de 0,7-1,0 . Constatam,
cd aproximativ 71% din activele intreprinderii sunt considerate lichide, adica pot fi convertite rapid in
numerar sau echivalente de numerar, direct sau prin intermediul altor active curente.

Lichiditatea curentd este un indicator financiar utilizat pentru a evalua capacitatea unei

intreprinderi de a-si indeplini obligatiile pe termen scurt,cu utilizarea activele curente. Coeficientul de
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lichiditate curentd la finele perioade de gestiune este de 0,79%, ceea ce reprezintd mai putin decit
intervalul optim de 2-2,5.Constatdm c# intreprinderea ar putea intAmpina dificultdti la indeplinirea in

intregime a obligatiilor curente folosindu-si activele curente. Cu toate acestea, lichiditatea curenta de 0,79

indica totusi o capacitate de acoperire partiald a datoriilor curente.

Tab.5
Analiza indicatorilor lichiditatii
La data
Nr.d/o Indicatorii (mii lei) 31.12.22 | 31.12.23
12 Fluxul de numerar 51.825 332.875
2. Investitii financiare curente 78.684 83.100
3. Creante pe termen scurt 21.125 31.533
4. Stocuri 174 52.073
5 Datorii pe termen scurt 146 633.473
6. Coeficientul de lichiditate absoluta 354,408 0,525
7. Coeficientul intermediar de lichiditate 1036,96 0,71
8. Coeficientul de lichiditate curenta 1038,15 0,79

Analiza rentabilitatii

Marja de profit brut (rentabilitatea veniturilor din vinziri), (tab.6) in anul de gestiune
constituie 53,2% cu o crestere de 24,2 % fatd de anul precedent, iar valoarea minima optima este de 20%,
care indicd faptul ca intreprinderea depaseste semnificativ pragul minim pentru eficienti in a genera profit

de la veniturile din vanziri.

Marja din venitul operational in anul 2023 constituie 34,9%, care depaseste valoarea optima de
cel putin 15%, fiind consideraté pozitivd. Acesta se datoreaza faptului ca intreprinderea are o performanta
operationald mare si o capacitate solida de a genera profituri din activitatea de baza.

Rentabilitatea activelor (ROA) este un indicator financiar utilizat pentru a evalua eficienta cu
care o intreprindere utilizeaza activele sale pentru a genera profit. ROA-ul intreprinderii pentru anul de
gestiune este de 17,1%, acesta este considerat un rezultat pozitiv si indica o utilizare eficienta a activelor
intreprinderii pentru a genera profituri.

Rentabilitatea financiara (ROE) in anul 2023 constituie 23,1% .aceasta indici faptul ca
intreprinderea obfine un nivel semnificativ de rentabilitate din capitalul propriu investit.

Rentabilitatea capitalului (ROC) in anul 2023 constituie 19,2%

Profit per angajat in anul 2023 constituie 266. 662 mii lei . Cu cat profitul per angajat este mai

mare, cu atat este consideratdi mai mare productivitatea si eficienta in utilizarea resurselor umane

pentru a contribui la succesul financiar al intreprinderii.
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I.S. , Aeroportul International Chisindu” in anul 2023 a obtinut profit pind la impozitare in suma de

237.038 mii lei cu 234.028 mii lei mai mult decit anul precedent.

Tab.6
Analiza indicatorilor de rentabilitate
Anul
Indicatorii (mii lei) 2022 2023
Venituri din vinzari 381 674.265
Profit brut (pierdere bruta) 110 358.963

Rezultatul din activitatea operationali: profit (pierdere) 1.884 235.187

Profit (pierdere) pinii la impozitare 3.010 237.038
Profit net (pierdere neti) al exploatirii 2.687 211.196
Valoarea medie a activelor 807.202 | 1.232.346
Valoarea medie a capitalului propriu 807.071 912.584
Valoarea medie a capitalului permanent 993.818 | 1.099.332
Numirul mediu scriptic al personalului 10 792

Rentabilitatea veniturilor din vinzari (Marja de profit brut)
29% 53,2%

Rata profitului brut (ROS) -495% 34,9%
Rentabilitatea activelor (ROA) 0% 17,1%
Rentabilitatea financiarid (rentabilitatea

capitalului propriu) (ROE) 0% 23,1%
Rentabilitatea capitalului 0% 19,2%
Venitul per lucrator P 268.707 266.662

Administrator Interimar: 2
IS ,,Aeroportul International Chisiniu”

Contabil sef-Adjunct: \ ) Calancea Victor
IS ,,Aeroportul International Chisiniu”
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RAPORTUL CONDUCERII

IS “Aeroportul International Chisiniu”
pentru anul 2023
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Introducere

Raportul anual al 1.S. «Aeroportul International Chisinduy (adresa postald: Chisindu, bd. Dacia 80/3) este
elaborat in baza prevederilor Legii contabilititii si raportirii financiare nr.287 din 15.12.2017, art.23
“Raportul conducerii” pentru perioada de la 1 ianuarie pini la 31 decembrie 2023.
I.S. «Aeroportul International Chiginau» IDNO 1002600007189 (in continuare I.S.,,AIC”) activeazi in
baza statutului, inregistrata la Camera inregistrarii de Stat pe lingd Ministerul Justitiei al RM cu
nr.10405294 din 31.05.95 cu capitalul social la momentul raportirii in suma de 186 747 760 lei. 1.S.
,»AIC” opereazd aeroportul Chisinau, unul dintre cele 2 aeroporturi ale Republicii Moldova, care au
dreptul de a efectua transportul aerian international de pasageri, posta si marfuri pe baza certificatului
nr.MD-002 din 27.03.2023 valabil 2 ani (CAA). Aerodromul (cu ICAO cod 4D) al aeroportului Chisinu
este echipat cu o pistéd de decolare/aterizare cu o lungime de 3590 metri, echipamente si instalatii pentru
operare regulatd non-stop. Utilizatorii aeroportului sunt companiile aeriene nationale si striine.

In conformitate cu Legea RM nr.246/2017 «Cu privire la intreprinderea de stat si intreprinderea
municipald» organele de conducere ale intreprinderii sint:

a) fondatorul - Agentia Proprietitii Publice RM.,

b) consiliul de administratie,

¢) administratorul — organ executiv.

Pe parcursul anului 2023 activitatea intreprinderii au fost admistrata de citre:

No Perioada anului 2023 Administrator Contabil-sef

1 01.01.23-27.03.23 Dorel IFODI Lidia JECHIU

2 28.03.23-13.06.23 Dorel IFODI Victor CALANCEA
3 14.06.23-30.09.23 Constantin VOZIAN Victor CALANCEA

Componenta consiliului de administratie pe parcursul anului 2023 au fost urmitoarea:

Valerian BOBU - Presedintele Consiliului de Administratie, Director general adjunct, Agentia Proprietatii
Publice (perioada 05.09.2023-31.12.2023)

Membrii al Consiliului de Administratie:

Vadim CORTAC - consultant principal, Directia parteneriat public-privat si proiecte investitionale, Agentia
Proprietétii Publice (perioada 07.06.2023-31.12.2023)

Ana MAMALIGA - consultant superior, Directia administrare corporativa, metodologii si reglementri,
Agentia Proprietatii Publice (perioada 05.09.2023-31.12.2023)

Angela ROJCOV-CIOFU - Corpul de Control al Prim-ministrului (perioada 05.09.2023-31.12.2023)

Viorel PANA - Sef Directia investitii publice, Ministerul Finantelor (perioada 01.01.2023-31.1 2.2023)
Viorel GARAZ - Sccretar de stat, Ministerul Dezvoltarii Economice si Digitalizirii (perioada 05.09.2023 -
31.12.2023)

Mircea PASCALUTA- Secretar de Stat, Ministerul Infrastructurii si Dezvoltirii Regionale (perioada
17.02.2023-18.04.2023 si 05.09.2023-31.12.2023)

Informatiile financiare prezentate in cadrul acestui raport sunt extrase din situatiile financiare la data de
31 decembrie 2023, care permite elaborarea unei decizii veridice si transparente privind activititii
intreprinderii. Raportul cuprinde o prezentare detaliati a principalelor indicatori economico-financiari
inregistrati pentru perioada de timp studiata.

Incepand cu 27.03.2023, prin Ordinul Agentiei Proprietatii Publice nr. 61 din 27.03.2023 bunurile
materiale, inclusiv spatiile comerciale, si terenurile aferente Aeroportului International Chisindu au fost
transmise 1.S. ,,Aeroportul International Chisindu”.

Avand in vedere cd incepand cu 27.03.2023, prin Ordinul Agentiei Proprietatii Publice nr. 61 din
27.03.2023 bunurile materiale, inclusiv spatiile comerciale, si terenurile aferente aeroportului Chiginau au
fost transmise 1.S. ,,Aeroportul International Chisindu” operationalitatea AIC a revenit in gestiunea
statului si este administrati in totalitate de I.S. ,»AIC”, datele prezentate in cadrul acestui raport nu sunt
comparabile cu datele din Raportul Conducerii pentru anul precedent.
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Performantele financiare

Indicatorii principali care caracterizeazi activitatea financiari a intreprinderii sunt:

- active total
- venituri din vinzari
- profitul net (pierdere net#)

Indicatori de performanta aprobate Consiliului de Administratie al I.S. AIC din 06 octombrie 2023

Nr. | Financiari-economici si de eficientii udm Formulxde el
Cresterea venitului din vinzarea in raport cu perioada precedenta
I. | produselor, marfurilor, prestarea mii lei
serviciilor, executarea lucrérilor (> 10%)
2. | Majorarea profitului net mii lei in raport cu perioada precedenta
i 3 i ind la i i
Rentibilitites aetivalos , Profit (plerderea) plna a impozitare (s.au profit
3; (indicatorul optim fntre 10 — 15%) % net/pierdere netd in perioada de gestiune) x
P * 100%/ valoarea medie a activelor totale
4. chtab!hta?tea ven:tunlor din izl % Profit brut x 100%/ venituri din vinziri
(nu mai mic de 20%)
Majorarea rentabilitatii financiare Profit net (pllerdere neEa) 4 pf:rloadle de ges“”ﬂe
5.0 .00 ; : % (sau profit (pierdere) pini la impozitare) x 100%/
(indicatorul optim > 15) 4 ; 3 :
valoarea medie a capitalului propriu
" : e - . -
6. Men,tr!e’rea. .nweluiul optim (>1) aratei Total active/ total datorii
solvabilitatii generale
7. | Productivitatea personalului saigﬂa i Cifra de afaceri/ numar total de salariati

Reiesind din situatiile financiare rezultatele activitatii .S ,,Aeroportul International Chisindu”

entru anul 2023 sunt urméatoarele:

ACTIVE TOTAL Anexa 1 rd. 430 1 656 617

Total active imobilizate, inclusiv: Anexa 1 rd. 230 1164 255
imobilizdari necorporale Anexa 1 rd. 050 2011
imobilizari corporale Anexa 1 rd. 130 1161656
investifii financiare pe termen lung Anexa 1 rd. 160 434
creanfe pe termen lung si alte active Anexa 1 rd. 220 154

I |

Total active circulante, inclusiv: Anexa 1 rd. 420 492 362,
stocuri Anexa 1 rd. 290 32 073
creanfe si alte active circulante Anexa 1 rd. 370 24 314
numerar si documente bdnegti Anexa 1 rd. 410 332 875
PASIVE TOTAL Anexa 1 rd. 880 1 656 617

Total capital propriu, inclusiv: Anexa 1 rd. 620 1017 241
capital social si neinregistrat Anexa 1 rd. 490 186 744
prime de capital Anexa 1 rd. 500 ]
rezerve Anexa 1 rd. 540 438 157
profit(pierdere) Anexa 1 rd. 590 392 336
rezerve din reevaluare Anexa 1 rd. 600 -
alte elemente de capital propriu Anexa 1 rd. 610 -
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Total datorii pe termen lung Anexa 1 rd. 700 5903
Total datorii curente Anexa 1 rd. 820 626 391
Total provizioane Anexa 1 rd. 870 7082
SITUATIE DE PROFIT SI PIERDERE
Venituri din vanzari Anexa 3 rd. 010 674 265
Costul vanzirilor Anexa 3 rd. 020 315302
Profit brut (pierdere) Anexa 3 rd. 030 358 963
Alte venituri din activitatea operational Anexa 3 rd. 040 9598
Cheltuieli de distribuire si administrative Anexa 3 rd. 050+rd. 060 101 583
Alte cheltuieli din activitatea operationala Anexa 3 rd. 070 31791
Rezultat din activitatea operationali Anexa 3 rd. 080 235 187
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune  Anexa 3 rd. 180 211 196

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

Fluxul net de numerar din activitatea operationala Anexa 6 rd. 080 333 317
Fluxul net de numerar din activitatea de investifii Anexa 6 rd. 140 (47462
Fluxul net de numerar din activitatea financiari Anexa 6 rd. 200 (1343)
Fluxul net de numerar total Anexa 6rd. 210 284512

Potrivit rezultatelor activitatii intreprinderii pentru an.2023 a fost obtinut un profit pini la
impozitare de 237,038 mii lei, comparativ cu anul 2022 profitul a fost inregistrat in marime de 3,010 mii
lei, majorarea constituind 234,028 mii lei.

Venitul din vinzdri s-a cifrat la 674,265 mii lei, costul vinzirilor a atins suma de 315,302 mii lei.
Profitul brut obtinut in 2023 a crescut comparativ cu anul trecut cu 355,953 mii lei (sau cu 119 ori).
Rezultatul financiar al activititii operationale este profitul de 235,187 mii lei.

Veniturile din Activitatea de investitii precum si Cheltuielile investifionale nu au fost inregistrate in
perioada de referinta.

Veniturile din Activitatea financiard au atins cifra de 18,564 mii lei. Diferentele de curs valutar au
constituit 13,045 mii lei. Cheltuielile intreprinderii din Activitatea financiard au constituit
16,713 mii lei, dintre care 15,785 mii lei reprezinti diferentele de curs valutar. Din activitatea financiari
a fost obfinut un profit de 1,851mii lei. cresterea semnificativd comparativ cu anul trecut.

Structura activelor (patrimoniului) intreprinderii

Suma totald a activelor Intreprinderii a crescut cu 205%. Activele curente s-au majorat cu
331%. Mijloacele fixe privind valoarea de bilant au crescut cu 3740%.
Indicatorii privind structura patrimoniului intreprinderii demonstreaza:
* Cota parte a activelor pe termen lung in totalul activelor intreprinderii (coeficientul imobilizdrii) a
scdzut cu 0.11. Cota activelor curente in totalul activelor a crescut, respectiv, de la 0.19 la 0.30.

* Cota parfe a patrimoniului cu destinaie de producere in totalul activelor a crescut, de la 0.04 la 0,69.

Acest indicator caracterizeaza potentialul de producere a Intreprinderii. Indicatorul normativ nu
trebuie sé fie mai mic de 0.5.

Potentialul tehnic s-a majorat de la 0.19 la 2.19. Acest indicator caracterizeaza costul de bilant al
mijloacelor fixe raportate la 1 leu al activelor curente.
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Calcularea indicatorilor privind structura activelor intreprinderii

tabel 1
la sfirsitul perioadei de gestiune anul 2023
Indicatorii (mii lei) in %
fatd de anul

Nr.d/o a anului 2022 | aanului 2023 2022
1. Active imobilizate 656.251 1.153.948 176%
2. Mijloace fixe la valoare de bilant 29421 1.100.379 3740%
3. Active circulante 151.823 502.235 331%
4, Stocuri 174 49.919 28646%
5. Total active 808.074 1.656.617 205%
6. Coeficient de imobilizare (1:5) 0,81 0,70

Ponderea activelor circulante in totalul
7. activelor 0,19 0,30

Ponderea activelor de producere in
8. totalul activelor (2+4):5 0,04 0,69
9 Potential tehnologic (2:3) 0,19 2,19

Indicatori de producere

Pentru anul 2023:
din aeroport au fost transportati:

in aeroport au sosit:

In total in 2023 in aeroport au fost deserviti:

- 1.432.401 pasageri

- 758,6 tone incarcaturi
- 357,6 tone posta

- 1.405.672 pasageri

- 1.894,0 tone incarcaturi
- 271,1 tone posta

- 2.838.073 pasageri

- 2.652,6 tone incarcituri
- 628,7 tone posta

Volumul plecérilor si sosirilor pasagerilor comparativ cu anul precedent a crescut cu 22,9%.

Volumul traficului de incarcaturi comparativ cu anul precedent a crescut cu 6,4%. Transportarile postei au

crescut cu 94,9% fatd de anul 2022. Posta expediati a crescut cu 125,5%, iar volumul celei parvenite a
crescut cu 65,4%.

In anul 2023 numarul de miscdri ale aeronavelor a constituit 21.990 de operatiuni regulate, 2.175

neregulate si 782 necomerciale. Numarul total de miscari ale aeronavelor, comparativ cu anul 2022 a
Inregistrat o crestere de 4.747 de operatiuni, inclusiv cursele regulate au crescut cu 4.335 operatiuni. Pe
parcursul anului 2023 au fost anulate 497 de operatiuni pentru cursele regulate.
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Masa maxima de decolare (MTOW) a navelor aeriene, decolate de pe aeroport (tabelul 2), a constituit
802.778 tone. Prognoza pentru masa maxima de decolare s-a indeplinit in marime de 96,7%. Cresterea
MTOW comparativ cu anul 2022 a constituit 18,7% sau 126.232 tone.

tabel 2
i anul 2022 anul 2023 erestere 2023 Diferenta
Indicatori Unitaien de s . % it % fafa 2023 -
o : masura — planificat | de facto = Lok laplan ey
indeplin de 2022 2022
1. Plecari/ Expedieri
- pasageri pas. 1.173.238| 1.370.000| 1.432.401| 104,6% 22,1% 62.401 259.163
- incarcaturi tone 705,8 810,0 758,6] 93,7% 7,5% -51.4 52,8
- posta tone 158,6 270,0 357,6] 132,4% 125,5% 87,6 199,0
Tonaj total pleciri/expedieri tone 106.456 124.380 130.032| 104,5% 22,1% 5.652 23.576
Masa maximd de decolare tone 676.545 830.600 802.778| 96,7% 18,7% -27.822 126.232
NT. de decoldiri §i ateriziri unit. 20.200 25.300 24.947] 98,6% 23,5% -353 4.747
2. Sosiri
- pasageri pas. 1.135.477| 1.345.000 1.405.672| 104,5% 23,8% 60.672 270.195
- incarcituri tone 1.787.8 1.700,0 1.894,0] 111,4% 5,9% 194,0 106,2
- posta tone 163,9 300,0 271,1]  90,4% 65,4% -28,9 107,2
Tonajul total de sosiri tone 104.145[  123.050 128.676] 104,6% 23,6% 5.626 24.531
3. Volumul total de pleciri si sosiri
- pasageri pas. 2.308.715] 2.715.000] 2.838.073| 104,5% 22,9%| 123.073] 529.358
- incarcaturi tone 2.493,6 2.510,0 2.652,6] 105,7% 6,4% 142,6 159,0
- postad tone 322,5 570,0 628,7| 110,3% 94,9% 58,7 306,2
Tonajul total tone 210.600(  247.430 258.708| 104,6% 22,8%| 11.278]  48.107

Evolutia cifrei de afaceri in raport cu volumul serviciilor prestate demonstreaza o dezvoltare
proprotionald.

Indicatori nefinanciari de performanta

Un nou tip de indicatori “non-financiari” caracterizeaza mai bine performantele intreprinderii,
pentru cd ating direct punctele sensibile ale activitatii acesteia (cum ar fi calitatea managementului sia
capitalului intelectual in general). Pentru orice intreprindere formula ideald de succes ar fi asigurarea unei
balante intre indicatorii financiari si non-financiari. Indicatori punerea cirora in practica are o deosebita
Insemndtate pentru tendintele actuale de apreciere a performantei, sunt:

— Indicatorii de mediu — eticheta ecologica.
— Motivatia si satisfactia iIn munca de citre salariati.
- Imaginea pe piata si gradul de satisfactie al consumatorilor.

Indicatorii de mediu

Modelul de ,,dezvoltare durabild” este definit drept acea dezvoltare, care indeplineste necesitatile
prezentului, fard a compromite abilitatea generatiilor viitoare de a-si satisface propriile nevoi. Protectia
mediului constituie o conditie fundamentald a dezvoltarii durabile a societitii, un obiectiv prioritar, de
interes national si se realizeaza printr-un cadru institutional-administrativ in care, pe baza normelor legale,
se autorizeazd desfagurarea activitatilor cu impact asupra mediului si se exerciti controlul asupra acestora.

Motivatia si satisfactia in munca de ciitre salariati - o prioritate deosebita revine indicatorului
care are legatura cu clientul/consumatorul. Astfel, factorul uman devine tot mai important pentru
activitatea continud a oricarei intreprinderi. La randul sau, factorul uman constituie angajatii intreprinderii,
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atitudinea lor fatd de climatul organizatiei din care fac parte, motivarea si antrenarea lor in amplificarea si
accelerarea modificarilor parvenite in sistemul managerial. La situatia din 31.12.23 numdrul personalului
inregistrat era de 686 persoane, mediu scriptic — 548, din ele 196 muncitori. Comparativ cu anul trecut,
numarul personalului si nivelul fluctuatiei de personal s-a modificat semnificativ datoritd revenirii
aeroportului Chigindu in gestiunea statului.

In cadrul Intreprinderii a fost elaborat si apus in aplicare REG-07 Regulament cu privire la
evidenta cazurilor de influentd necorespunzitoare in cadrul 1.S ,,Aeroportul International Chisinau”, care
are drept scop stabilirea procedurii de comunicare si evidentd a cazurilor de influentd necorespunzitoare.

Imaginea pe piata si gradul de satisfactie al consumatorilor finali - pasagerii transportului
aerian si companii airiene.

Numarul de reclamaii — reprezinta un indicator esential, care permite aprecierea calititii serviciilor
prestate si a nivelului de satisfacere a nevoilor consumatorilor finali, beneficiarului serviciilor, sau a
agentilor economici - companii airiene. Reclamatiile si sesizarile parvenite sunt receptionate, analizate
(identificarea cauzei/persoanei responsabile) si solutionate ntr-un interval de timp ct mai redus.
Intreprinderea monitorizeaza satisfacerea clientilor externi si interni utilizind documente, informatii
definite cu aplicarea metodologiei corespunzatoare: metoda de anchetare/chestionare separate pentru
fiecare client extern (companii airiene si pasageri). Aplicarea unei metode de masurare a satisfacerii
clientilor utilizind date i informatii veridice prin analiza registrului de sugestii. Masuri intreprinse de catre
companie in urma examinarii plingerilor dar si sugestiilor pasagerilor, si anume:

. Treninguri cu participarea angajatilor pentru dezvoltarea profesionald, in special personalul
care au tangenta directd cu clientii.

. Ca urmare a acestor cursuri, angajatii au fost monitorizati si evaluati profesional.

. Amplasarea tabletelor cu interogatoriu pentru pasageri la fiecare point check-in pentru a

afla nivelul de satisfactie in urma deservirii.

Perspectivele de dezvoltare

Aeroportul International Chisinau, deja de mai multi ani, sporeste intr-un ritm activ si rapid
volumul fluxului de pasageri, asigurand calatorilor un nivel inalt de confort si securitate.
Dezvoltarea intensa a infrastructurii acroportului din contul multiplelor proiecte investitionale este
directionata atat spre perfectionarea serviciilor de deservire non-stop a pasagerilor, cat si la sporirea
atractivitdtii aeroportului pentru companiile aeriene. Strategic pentru regiunea europeand in calitate de nod
de transport rdiméne un obiect cu potential deosebit pentru investitori. Obiectivele strategice ale
intreprinderii reiese din atributiile 1.S.,,A1C” specificate prin Statutul intreprinderii de Stat »Aeroportul
International Chisindu”. Totodatd, obiectivele strategice ale Intreprinderii se regisesc in Planul de
activitate al Ministerului Infrastructurii §i Dezvoltarii Regionale privind negocieri cu operatorii low cost.

Astazi, Aeroportul International Chisindu are un trafic anual care depaseste 2 milioane de pasageri,
este aeroportul cu cel mai mare trafic de pasageri din Republica Moldova, precum si este un complex cu o
infrastructurd de perspectiva, prin care tranziteaza fluxurile de transport europene si asiatice. Pentru
perioada 2021 — 2023 fluxul de pasageri a Aeroportului International Chisindu este in crestere constanta.

Tabel 2: Prognoza privind evolutia numérului total de pasageri 2023 — 2027
2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

Total pasageri (milioane) 28 (3.0 3.4 4.0 4.5
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Strategia de dezvoltare a intreprinderii prevede implementarea noilor tehnologii de administrare, evidenta
si control al calitétii, precum si fortificarea pozitiilor de lider a aeroportului international ca unul din cele
mai mari §i dezvoltate din punct de vedere tehnologic aeroporturi din regiune. Realizarea strategiei
presupune crearea pe baza aeroportului a unui nod multimodal a transportului de mérfuri si pasageri, ce va
integra fluxurile avia dintre Europa si Asia.

Aeroportul International Chisindu satisface necesititile companiilor aeriene cu diverse strategii,
oferindu-le un sistem de reduceri unic, dezvoltand astfel atit cursele directe (point to point) stimuland
cresterea companiilor low cost cat si tranzitul, din contul nivelului sau tehnologic si de confort ce ii
permite sa se pozitioneze ca un interesant si modern hub.

Actualmente, 23 companii aeriene opereazi de pe AIC spre 48 destinatii. Astfel, in 2023 si
inceputul 2024 au fost atrasi noi operatori aerieni la AIC. Noi destinatii pe harta zborurilor operate de pe
AIC: Atena, Baku, Budapesta, Cologne, Dubai, Humburg, Madrid, Munich, Podgorica, Praga, Riga,
Stuttgart, Thessaloniki, Valencia, Zanzibar, suplimentar s-a majorat frecventa zborurilor pe rutele deja
deservite.

Sporirea nivelului de satisfactie a pasagerilor si a companiilor aeriene, precum si calitatii serviciilor
prestate reprezinta sarcina de baza pentru realizeazi celor mai eficiente proiecte in aga mod incat AIC si
se menind unul din cele mai moderne §i sigure aeroporturi din regiune.

Activitatile din domeniul cercetarii si dezvoltarii

Directiile principale de dezvoltare sunt incluse in Master-Plan AIC, care este un document strategic
in vederea coordonarii dezvoltarii si modernizarii infrastructurii aeroportului si a zonelor de interes, pe un
termen de 10 ani. Planul de afaceri specifica obiectivele pentru anul 2024, si anume pe urmatoarele
obiecte:

A. Aerodromul- modernizarea sistemului de aterizare instrumentala (ILS) de la cat I la cat ITI

RPORT CAT il

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE lansarea proiectului
ATERIZARE INSTRUMENTALA (LS}
DE LA CAT I LA CAT I}

22 noiembrie 4

urmeaza a fi realizat pentru a asigura;

() aterizari In conditit de maxima siguranta

& sporirea sigurantei si eficientei zboruiui

w

. GP_IRG_ 08 [

BUREA FOTD: ©XA DRTSA

B. Terminal - extinderea Aerogdrii prin reconstructia cladirii terminalului vechi
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EXTINDEREA AEROGARII PRIN RECONSTRUCTIA £ L Marirea copacitatii de deservire

_———~_CLADIRI TERMINALULUI VECHI pana la 1100 pasageari/ora, fala
Pkt = / . T ‘Qe 800 pasagerisora deservili in
prezent

e L

c’i Cresterea capacitalil operationale de
deservirea a pasagerilor

'& Asigurarea crester confortulul pasageritor
A Reducerea costurtior pentru companii aerieng
low cost, prin oferirea posibilltati de & ajunge

in terminal fard mijloace de transport

Reabilitarea monumentului istoric cu pastrarea integrala
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D. Modernizarea retelelor electrice strategice

SCHEMA MODERNIZAREA RETELELOR

traseului cablurilor ELECTRICE STRATEGICE
10kV de la PDC 14

pana la PD 44

Investitii financiare pe termen lung

Structura investitiilor financiare al iS « Aeroportul International Chigindu» in anul 2023 a rdmas
neschimbat: 363300 lei actiunile MICB; 70369 lei Cota de participatie 100% AVIATOR DP (Coblevo).

Filiale
Intreprinderea nu are filiale.

Principalele riscuri si incertitudini

Principala sarcin si activitate comerciald a aeroporturilor este si asigure manipularea aeronavelor,
de la aterizare si pand la decolare, precum si a pasagerilor si a marfurilor, pentru a permite
transportatorilor aerieni s ofere servicii de transport aerian. In acest scop, acroporturile pun la dispozitie
anumite facilitdfi si servicii legate de operarea aeronavelor si de tratamentul pasagerilor si al marfurilor,
ale cdror costuri le acopera prin perceperea de tarife de aeroport. Organele de administrare a aeroporturilor
care ofera facilitafi si servicii pentru care se percep tarife de aeroport ar trebui sa depuna eforturi pentru a-
si desfdsura activitatea pe baza principiului eficientei costurilor.

Managementul riscului reprezintd un element al sistemului de control intern, cu ajutorul caruia sunt
descoperite riscurile semnificative in scopul mentinerii acestora la un nivel acceptabil. Avand in vedere ci
orice Intreprindere, care activeazi, este supusa riscului. Pentru a putea identifica riscuri semnificative
prezente in cadrul intreprinderii, este necesari clasificarea acestora in functie de natura sursei care il
genereazd, cum ar fi:

- Riscul pur sau riscul "asiguratoriu” - riscul privind executarea unor anumitor obligatiuni
contractuale, care pot cauza prejudicii sau pierderi materiale in cazul nerespectirii acestora;
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anume:

Riscul privind activitatea de intreprinzdtor — orice afacere care are obiectiv de a genera profit,
presupune asumarea unor riscuri, insa care pot aduce beneficii semnificative. In acest context
sunt analizate foarte atent toate actiunile riscante, intrucit volumul beneficiilor trebuie si
depageascd probabilitatea sau volumul pierderii, deoarece asumarea acestui risc presupune o
motivatie materiala substantiala.

Riscul proiectelor — reprezinta riscul cu estimdrile, iar daca estimirile nu sunt corecte atunci
nici riscul nu este corect cuantificat, fapt ce duce la probleme majore in derularea proiectului.
Riscul operafional — riscul apare atunci cind un anume eveniment afecteazi derularea
activitdtii unei subdiviziuni ale intreprinderii sau unul din genurile principale de activitate ale
acesteia.

- Riscul tehnologic — aplicarea noilor tehnologii pentru indeplinirea activititilor principale ale
intreprinderii presupune riscuri in utilizarea lor datoriti incertitudinii atingerii scopurilor pentru
care au fost proiectate.

Riscul politic — cel mai semnificativ, se referd la situatiile in care un factor de decizie este

constrins de factori politici.

Pe langa riscurile sus mentionate, acestea pot fi clasificate si dupa provinienta sa:

Surse externe — sunt riscuri, care reprezinti rezultatul unor evenimente din afara organizatiei.
Acestea nu pot fi controlate, deoarece ele nu depind de activitatea interna a intreprinderii.

Surse interne — reprezinta rezultatul unor evenimente din interiorul intreprinderii. Aceste surse
de risc pot fi controlate. In aceasti categorie se pot distinge riscurile de utilizare a
echipamentelor tehnologice, riscurile fortei de munca, sau riscurile asociate managementului
intreprinderii. Aceste riscuri pot fi prevenite prin simpla eliminare a surselor care le produc,
lucru posibil datoritd faptului ca sunt generate de activitatea intreprinderii, deci provin din
interiorul acesteia.

Managementul riscului este un proces ciclic, care presupune parcurgerea a 5 etape de lucru, si

1. Planificarea riscului;

2. Identificarea riscului;

3. Analiza riscului (cantitativa si calitativi); 4. Stabilirea strategiilor de abordare a riscului;

5. Monitorizarea si controlul riscului.

Auditul intern al intreprinderii reprezintd una din formele de monitorizare interni a activitatii, si
este o parte componentd a controlului intern. Auditul intern evalueaza buna functionare a controlului
intern in toate procesele activitatii pentru a oferi conducerii intreprinderii fie asigurare, daci controlul
intern este organizat adecvat, fie recomandari de imbunitatire. Totodat, pentru Intocmirea si actualizarea
Registrului de riscuri sunt numite persoane responsabile pentru fiecare subdiviziune a intreprinderii.

N Elemente controlate Monitorizarea riscului
.| Asigurarea veridicititii datelor din Furnizarea rapoartelor cu grad inalt de
situatiile financiare. corespundere a datelor cu starea reald a
obiectelor pe care le reprezinti.
2. | Asigurarea efectudrii auditului Termen de 120 de zile de la ultima zi a perioadei
independent al situatiilor financiare. de gestiune.

(art.33 (3), LP287/2017)

Ll

Stabilirea ca indicatorul de performanta Mentinerea nivelului optim a Ratei
al IS AIC a tintelor anuale in % pentru solvabilitatii generale.

reducerea datoriilor comerciale
acumulate, precum si fata de institutiile
financiare.
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N Elemente controlate Monitorizarea riscului

4. | Efectuarea inventarierii a creantelor in Ordin cu privire la inventarierea anuala.
vederea confirmdrii acestora.
Intreprinderea masurilor timpurii juridice | Plan de gestionare riscurilor financiare.
necesare pentru recuperarea creantelor in
instanta de judecata.

6. | Rationalizarea cheltuielilor. Budget anual, cheltuieli anuale ca pondere din
venit anual, cheltuieli pe 1 tona MTOW, pe un
pasager, pe o0 tona cargo primit/expediat.

L

7. Evitarea cheltuielilor neintemeiate si art 24.p(10) Legea nr. 1163-XIIl din 24.04.1997
neregulamentare. Codul Fiscal
8. | Reducerea costurilor variabile prin Orarul zborurilor sezonier.
imbunatatirea fluxului tehnologic. Proces ritmic, cu ciclu operational scurt de
deservire a navelor, pasagerilor si marfurilor.
9. | Prevenirea formarii de stocuri Plan achizitii.

supranormative si valorificarea operativd | Stocurile strategice in deposit.
a celor existente (devenite disponibile).

10. | Cresterea calitatii serviciilor prestate. SMI conform cerintelor ISO 9001.
Imaginea pe piafa si gradul de satisfactie | Numar de clienti; directiilor de zbor:
al consumatorilor. numarul de intarzieri de zbor cauzate de
acroport.
L. | Implementarea sistemului de control Raportarea sistemului de control intern
intern la nivel de IS AIC. managerial si emiterea Declaratiei de raspundere
manageriald.
12. | Instruirea personalului, cursuri, seminare. | Plan instruirii.

Protectia mediului si oportunitatile profesionale ale angajatilor

Analiza de mediu efectuata periodic pe activititi reprezinta un studiu al relafiilor dintre activitatea
subdiviziunii §i mediu, pentru determinarea consecinelor asupra mediului. in procesul de identificare
aspectelor de mediu urmeazi a fi luati in consideratie urmatorii factori:

- poluarea atmosferica;

— poluarea apei;

— gestionarea degeurilor (reutilizarea); —
poluarea solului;

- zgomotul, vibratiile, radiatiile;

- diversitate biologici;

- peisajul local,;

Pe baza analizei sunt stabilite masurile de monitorizare ale impacturilor si persoanele responsabile
pentru reducere sau inldturare a consecintelor activititilor cu impact semnificativ.

In scopul minimizarii riscurilor de personal si asigurarii unor cunostinte si abilitati adecvate pentru
atingerea obiectivelor prin adaugare de valoare la proprii angajati care sunt considerati principala resursa
au fost efectuata instruirea interna si externa.

A instrui inseamna a investi in oameni, pentru a-i ajuta si obtina performante mai bune si pentru a
le permite si-si utilizeze mai eficient capacitatea nativa. Rezultatele favorabile pe care Intreprinderea
doreste sa le obtina de la angajatii sdi depind de filozofia pe care aceasta o adoptd in materie de instruire.
In cazul, cand instruirea a fost facuta pentru a conferi angajatului o categorie mai inalti, se formeazi o
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comisie in cadrul intreprinderii (prin ordin). Se
afecteaza conformitatea serviciilor prestate.

Contabil sef-Adjunct:
IS ,Aeroportul International Chisinau”

Calancea Victor
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Anexd

la Regulamentul cu privire la modul de selectare

a societafilor de audit si termenii de referin{a pentru

auditarea situatiilor financiare anuale ale intreprinderilor de stat si
societatilor pe acfiuni in care cota statului

depiseste 50% din capitalul social

Informatia privind analiza indicatorilor economico-financiari si evaluarea privind

capacitatea entititii 1.S. sAeroportul International Chisiniu” pentru anul 2023

Rata activelor imobilizate (Rai). Aceastd rati misoard ponderea activelor imobilizate in totalul
activelor intreprinderii.

Active imabilizate 1.164.255 &
Activ total  1.656.617

Rai =

Aceastd rata mai aratd totodatd gradul de investire a capitalului in entitate si gradul de imobilizare
a capitalului. Acest indicator permite aprecierea flexibilitatii financiare, dimensiunea ratei activelor
imobilizate care este influentata atdt de factorii tehnici, economici si juridici, cat si de politicile contabile
ale Intreprinderii. Din calcul, se constatd faptul ci ponderea activelor imobilizate in totalul activelor
intreprinderii pentru anul 2023, detin o pondere relativ redusa de 0,7.

Rata activelor circulante (Rac). Aceastd ratd masoard indirect gradul de lichiditate al patrimoniului
depinzind mult de specificul activitatii.

B Total active circulante 492362
ac —_ — —
Total active 1.656.617

0,29

Analiza structurii activelor curente se face cu ajutorul ratei activelor circulante (Rac) care arati
ponderea activului circulant in total activ aritind nivelul capitalului imobilizat in activitatea de exploatare.
De mentionat ¢ rata activelor circulante se afla in dependenta opusa cu rata activelor imobilizate. in
practica economicd rata activelor circulante este consideratd o misura a flexibilitatii financiare in misura
in care evidenfiazd importanta relativd a activelor usor de transformat in numerar. Rata activelor circulante

in anul 2023 este de 0,29. Cu toate acestea, acest nivel al activelor circulante este ridicat, din cauza sumei
mare de numerar.

Rata creanfelor curente in valoarea totald a activelor (Rc). Rata creantelor (Rc) reflecta
importanta creantelor intreprinderii in activul total al intreprinderii.

Total creante curente 19.506

RC = =
Total active 1.656.617

= 0,01
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Aceastd ratd reflectd politica entitatii in legdturd cu termenul de platd acordat consumatorilor si
este influenfata de practicile din sectorul de activitate. Este determinatd de natura consumatorilor. Rata
creanfelor in valoarea totald a activelor pentru 2023 este de 0,01, si indica faptul ca clientii achita
serviciile in avans.

Deoarece intreprinderea si-a reluat activitatea operationald cu mai putin de un an in urma, ea nu are
creante pe termen lung, si ca rezultat, Rata creantelor totale este egala cu rata creantelor curente.

Rata stabilitdii financiare (Rsf). Acest indicator reflecta ponderea surselor de finantare ce ramén
la dispozitia entitafii pentru o perioadd mai mare de un an in totalul surselor de acoperire a mijloacelor
economice. Pentru aceasta am calculat rata stabilitéfii financiare, utilizand relatia:

Total capital propriu + total datorii pe termen lung _ 1.017.240 + 5903

Rsf = =
Total pasive 1.656.617

=061

Coeficientul autonomiei financiare reprezinté capacitatea intreprinderii de a-si acoperi activele din
resursele proprii, numit capital propriu. In ce masura intreprinderea a fost capabild si isi procure averea
din resursele proprii. Autonomia optima este considerati intre valorile 0,6-0,7. Valoarea ecestui indicator
pentru anul 2023 este de 0,61 si indica faptul cd intreprinderea dispune de stabilitate financiara. Aceasti
situatie se datoreaza faptului ca partea principald a proprietitii este proprietatea intreprinderii.

Rata datoriilor curente (Rdc). Prezinti ponderea datoriilor cu un termen de exigibilitate mai mic
de un an 1n totalul datoriilor intreprinderii.

Total datorii curente 626391
Total datorii 632.294

Rdec =

£

Rata datoriilor totale sau rata de indatorare totald (coeficientul de atragere a surselor
imprumutate)(Rig). Caracterizeaza nivelul datoriilor pe termen lung si pe termen scurt. Parametrii optimi
sunt considerati a fi intre 0 si 0,5..

Total datorii pe termen lang + Total datorii curente _ 632.294

Total pasive  1.656.617
La intreprindere, valoarea indicatorului este in limitele optime si este la nivelul de 0,38.

c =

F

Rata solvabilitafii generale (Rsg).Acest indicator cuantifica riscul de incapacitate de plati a
datoriilor. In cazul in care rata solvabilitatii globale este mai mica decat 1, atunci entitatea este insolvabili.

Total pasive  1.656.617
Rsg = - = = 2,62
Total datorii 632.294

Rentabilitatea veniturilor din vinzdri. Marimea acestui indice in conditii normale trebuie sa fie nu
mai mic de 20 %.

Profit brut(pierdere bruta) * 100%  358.963
Rvv = - = = 53,2%
Venitul din vinzari 674.264

4




i.S. “AEROPORTUL INTERNATIONAL CHISINAU”

ANALIZA INDICATORILOR ECONOMICO-FINANCIARI

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2023

(Toate sumele sunt indicate in MDL, cu exceptia cazurilor cind este mentionat altfel)

Acest indicator masoard capacitatea intreprinderii de a obtine profit din activitatile sale de baza.
Rentabilitatea veniturilor din vinziri pentru anul 2023 este de 53,2%.

Rata generald de acoperire a capitalului propriu (rata pirghiei financiare) (Rgf). Ea reflecta
structura surselor de finanfare a intreprinderii. Nivelul maxim recomandat al acestei rate este 2,0 (sau 200
%).

Rgf = Total pasive _ L656617
& Total capital proprin ~ 1.017.240
Valoarea acestei rate pentru anul 2023 este de 1,62 si se incadreaza in nivelul maxim recomandat.

a

Coeficientul corelatiei dintre sursele imprumutate si sursele proprii (Cc). Acest coeficient reflecti
suma mijloacelor atrase revenita la un leu capital propriu. Constituie si aratd sub o alti forma proportiile
relative ale tuturor pretentiilor creditorilor fatd de cele proprii, fiind utilizat pentru a masura expunerea la
indatorare.

c Total datorii 632.294
C = — —-
Total capital preprin 1.017.240

Cu cit mérimea coeficientului dat este mai mare cu atit mai riscanti este situatia financiara a
intreprinderii. Punctul critic la aprecierea coeficientului de corelatie este 1. Pentru anul 2023 valoarea
coeficientului este de 0,62.

0.62

Rata autonomiei globale (coeficientul de autonomie)(Rag). Aceasti rata trebuie sa fie intre 0,5-1,0.

Total capital proprin _ 1.017.240

Rag = —— =
Total pasive 1.656.617

Acest indicator reflectd aportul capitalului propriu in finantarea tuturor elementelor patrimoniale
ale Intreprinderii. In conditii normale de activitate méarimea lui se considers suficients in cazul cind rata
este mai mare de 0,5 (sau 50 %). In astfel de conditii riscul creditorilor se reduc la minimum, deoarece
intreprinderea are posibilitatea si-si achite datoriile pe seama mijloacelor proprii. Valoarea coeficientului
de autonomie la intreprindere este la nivelul standard si este de 0,61. Aceasti situatie se datoreaza faptului
ca partea principald a proprietatii este proprietatea intreprinderii.

Numadrul de rotatii ale creantelor curente. Pentru o analizi mai corecti si mai relevanti,
valorile medii ale creantelor, datoriilor, activelor si a capitalului au fost calculate pentru perioada 1
aprilie 2023 — 31 decembrie 2023.

Venitul din vinzari 683.663
= 31,0

Valoarea medie a creantelor curente totale  22.073

Rata de rotatie a tuturor creantelor a fost de 31,0. In consecintd, durata de rotatie a fost de 12 zile si
este o consecintd a unei sume foarte mici de creante pe termen scurt.
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Rezultd cd, pentru accelerarea rotatiei creantelor curente, conducerea entitdtii trebuie sd atragd o

atenfie deosebita conditiilor contractuale cu consumatorii privind termenele si formele de achitare pentru,
serviciile prestate, lucrarile executate etc. Este de mentionat faptul ci rezultatele analizei rotatiei
creanfelor curente, prin implementarea recomandirilor prezentate, sunt foarte importante atdt pentru
aprecierea strategiei de organizare si dezvoltare a activititii economico-financiare a entitafii, cat si pentru
fundamentarea unor decizii economice optime.

Fondul de rulment net. Acestea sunt active generate din fondurile proprii ale intreprinderii.

Total active circulante — Total datorii curente = 492.362 - 626.391 = -134.029

Activele circulante nete ale intreprinderii sunt de -134.029 mii lei, si indicd faptul ca
intreprinderea are o suma mare de datorii curente (datorii privind mijloacele fixe fata de APP ).

Lichiditatea curentd. Rata lichiditatii curente sau acoperirea bilantului. Acest indicator indicd daca
intreprinderea are suficiente fonduri pentru a-si achita obligatiunile de plati, si In ce masura datoriile pe
termen scurt ale intreprinderii sunt acoperite de active circulante.

Total active cir culante 492362

Tefal datorii curente 626391

0,78

Nivelul lichiditdtii curente este evaluat pozitiv atunci cind valoarea coeficientului este in interval
de la 2,0 pina la 2,5. Valoarea acestui coeficient este de 0,78, care este sub valoarea standard si indici o
suma mare de datorii curente.

Rentabilitatea activelor (economicd) (ROA). Acest indicator caracterizeazi eficacitatea fondurilor
investite in procesul de productie, reflectid toate schimbdrile care au avut loc in managementul
intreprinderii, indiferent de sursele de finantare. Pentru a asigura conditii favorabile de productie, valoarea
acestui indicator ar trebui s3 fie de cel putin 5%.

— Profit pind la impozitare (seu profit netd o periondel de gestiune) s 100  211.106

= — = 13.9%
Valoorea medie o activelor totele 1.516.864
Valoarea acestui indicator pentru perioada analizati este de 13,9%, ceea ce este mai mare decit
favorabil, si indica cd intreprinderea foloseste toate activele sale.

Durata de colectare a creantelor curente.
Valoarea medie a creantelor curentex 360 zile  22.073 x 360 zile .

Venituri din vinzari 683.863
Durata de rotafie a fost de 12 zile si este o consecinti a unei sume foarte mici de creante pe termen

scurt.

Numadrul de rotatii ale activelor.

Venituri din vinzari 683.863

Valoarea medie a activelor  351.158

1,9
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Eficienta utilizirii activelor circulante se caracterizeaza prin numirul de rulaj al activelor
circulante si durata medie a cifrei de afaceri a activelor circulante. Numirul de rulaj al activelor circulante
in anul 2023 este de 1,9. Cu toate acestea, acest nivel al cifrei de afaceri a activelor circulante este scizut.

In consecinta, durata medie de rulare a activelor circulante este foarte lung. In 2023, valoarea sa a fost de
185 de zile.

Numdrul de rotatie al datoriilor curente.
Venituri din vinzari 683.863
Valoarea medie a datoriilor cuvente  599.594
Rata de rotatie a tuturor datoriilor curente a fost de 1,14.

=1,14

Perioada de achitare a datoriilor curente.

Numarul zilelov in perioada de gestiune (360) 360 B

coeficientul! de rotatie al datoriilor curente 1,14 i
Rata de acoperire a datoriilor cu numerar.
Fhooul net de numerar din activitatea operationala 333317
Total datorél pe termen lung + Total datoril cirente | 6263914 5903 00
Rentabilitatea capitalului propriu (financiard).
Pr o,,t net &l periondel de gestiwne (sou profi? pind le impozi rme; 10006 = 211.196 _ 2'3[2%_

Valoorea medie a ca;?:-tﬂhum propriv 910714

In concluzie, rentabilitatea intreprinderii indica faptul ca tarifele acroportuare sunt rentabile si
genersaza mari venituri din vinzari. De asemenea, nivelul creantelor este foarte jos si intreprinderea nu
este intr-o pozitie financiard riscanta sl are o acoperire financiard solida. lntreprmdurea dispune de sume
mari In rezerve pentru dezvoltarea intreprinderii.

Nivelul ratelor de lichiditate indica faptul ca intreprinderea are multe mijloace bénesti, care sunt
acumulate si care trebuie folosite eficient in _seepurizde producere. De asemenea, unele datorii curente se
afla in stare nedeterminati. :- SN

e Spoiala Sergiu

Contabil-sef Adjunct: Calancea Victor

IS ,,Aeroportul International Chisinin”
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TOT SPECTRUL SERVICITILOR DE AUDIT

In urma verificarii indicatorilor economico-financiari calculati, constatim si confirmam corectitudinea
de determinare a indicatorilor/coeficientilor analizati, ce au fost efectuate in baza situatiilor financiare

pentru perioadele corespunzatoare. Totodatd, de catre entitate s-a asigurat respectarea principiului de

continuitate a activitdfii economico-financiare.

Contrasemnat (validati):

In numele entitafii ,,Audit-Complex” SRL,
inregistratd in Registrul al entitatilor de audit cu nquidual 1905085

Laurian DULAP % y //ﬂ/

Auditor Licentiat
Certificat ser. AG nr.000161 din 08.02.2008 -

11 iunie 2024
mun.Chisiniu, Republica Moldova
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